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سفیر آلمان در ایران:
 هدف اینستکس دورزدن 
تحریم هاي آمریکا نیست

تسنیم: «میشائیل کلور برشتولد»، سفیر آلمان در  �
تهران، درباره سازوکار موسوم به اینستکس مي گوید: 
«ما اینستکس را تأسیس کردیم که وظیفه اش تسهیل 
روابط تجاري میان ایران و اروپاست و از این طریق، 
مجددا بر اراده و تلاش خود براي حفظ ضوابط 
اقتصادي برجام مهر تأیید زدیم». او مي افزاید: «آلمان 
یکي از سه سهامدار اینستکس است و رئیس اداره 
کل اقتصاد و توسعه پایدار وزارت امور خارجه آلمان 
به  نمایندگي از آلمان در شوراي نظارت این نهاد 
حضور دارد؛ علاوه بر این، اینستکس از سوی یک 
مدیر بانکي آلماني باتجربه هدایت مي شود». آقاي 
کلور برشتولد بر این باور است «اینستکس علیه 
هیچ کشوري نبوده و هدف آن نیز نقض یا دورزدن 
تحریم هاي آمریکا نیست. اینستکس فقط مي خواهد 
معاملات قانوني را امکان پذیر کند». او مي گوید: «ما با 
اینستکس از نظر سیاسي قدم به سرزمیني ناشناخته 
گذاشته ایم. این تلاش فوق العاده سیاسي را نباید 
دست کم گرفت». سفیر آلمان در تهران مي افزاید: «ما 
مطمئنیم اینستکس به شرکت هایي که برنامه هاي 
تجاري  آنها تا امروز به بن بست خورده اند، کمک 
خواهد کرد. ما هم زمان با مقامات اقتصادي آلمان 
و اروپا، براي توسعه اینستکس در حال مذاکرات 

فشرده اي هستیم».

انتقاد نانسي پلوسي از ترامپ
ایسنا: رئیس مجلس نمایندگان آمریکا و  �

عضو حزب دموکرات کنگره، در گفت وگو با شبکه 
ام اس ان بي سي گفت: رویکرد دولت ترامپ در رابطه 
با ایران ازجمله سیاست آن درباره توافق هسته اي 
ایران «کاملا اشتباه» است. به گزارش فایننشال تریبون، 
نانسي پلوسي، رئیس مجلس نمایندگان و عضو حزب 
دموکرات کنگره آمریکا، درباره درخواست مایک پنس، 
معاون رئیس جمهوری آمریکا، از متحدان اروپایي شان 
مبني بر خروج از توافق هسته اي گفت: معاون 
رئیس جمهور، یک سخنران ماهر درباره دیدگاه وي 
(رئیس جمهور) است که من فکر مي کنم در رابطه با 
ایران کاملا در اشتباه است. پلوسي در پاسخ به اینکه 
آیا سیاست ترامپ موجب ایجاد شکاف میان آمریکا 
و نزدیک ترین متحدان آن مي شود، اظهار کرد: واقعا 
امیدوارم که این طور نباشد. جاي امیدواري است که ما 
(با متحدان اروپایي خود) به اندازه کافي وجه اشتراک 
داریم. من فکر مي کنم مهم بود که پیش از خروج از 
سوریه و خروج از توافق هسته اي، از روي احترام به 

نظرات متحدان مان، با آنها مشورت کنیم.

خاطره وزیر سابق اطلاعات 
عربستان  از علي اکبر ولایتي

ایسنا: بخش جدیدي از مصاحبه تفصیلي رئیس  �
پیشین سازمان اطلاعات عربستان با ایندیپندنت منتشر 
شده است. بندر بن سلطان که سال ها سفیر ریاض در 
واشنگتن نیز بوده، درباره موضع ایران درباره جنگ 
آزادسازي کویت گفت: در جریان تصویب قطع نامه 
سازمان ملل در رابطه با آزادسازي کویت در نیویورک 
گردهم آمده بودیم، در آن زمان به طور اتفاقي با 
علي اکبر ولایتي، وزیر خارجه وقت ایران، دیدار کردم 
و به او گفتم ما عازم آزادسازي کویت هستیم و از 
آمریکایي ها، اروپایي ها و اتحاد جماهیر شوروي 
درخواست کرده ایم با قطع نامه سازمان ملل مخالفت 
نکنند، موضع ایران در این رابطه چیست؟ او گفت: 
«صد درصد شما را تأیید مي کنیم». بندر بن سلطان 
افزود: سعود الفیصل، وزیر خارجه وقت عربستان، به 
من گفت آیا به نظر تو این «تقیه» است یا ایران در این 
مسئله جدي است؟ به او گفتم براساس منطق، ایران 
هر چیزي را که علیه صدام باشد، تأیید مي کند. او که 
ریاست شوراي امنیت ملي عربستان تا پیش از انحلال 
آن را نیز بر عهده داشت، در ادامه گفت: دو روز بعد در 
مقر سازمان ملل یک خبرنگار غربي از علي اکبر ولایتي 
پرسید آیا شما موافق هستید که آمریکا براي آزادي 
کویت نیروهایش را به عربستان بفرستد؟ ولایتي پاسخ 
داد ایران هرگونه دخالت نظامي به ویژه از سوي شیطان 
بزرگ را نمي پذیرد. بن سلطان ادامه داد: در اتاق خود 
در هتل بودم که ناگهان سعود الفیصل با من تماس 
گرفت... من را از ماجرا مطلع کرد و من گفتم نظر تو 
به جا بود؛ تقیه است، سپس به او گفتم موافقت و 
مخالفت ایران مهم نیست. سعود الفیصل گفت: نه، 
نباید فرصت را از دست بدهیم. سعود الفیصل با سفیر 
ایران تماس گرفت و خواستار دیدار با علي اکبر ولایتي 
شد، سفیر ایران گفت ولایتي در مقر سازمان ملل است. 
بندر بن سلطان در ادامه گفت: در مقر سازمان ملل در 
نیویورک قطعه اي از پرده کعبه وجود دارد که عربستان 
به دبیرخانه عمومي سازمان ملل اهدا کرده است، 
ایراني ها به سعود الفیصل پیشنهاد دادند که دیدار زیر 
آن قطعه برگزار شود. گفتم که آیا این دیدار مقدس 
خواهد بود؟ خلاصه با علي اکبر ولایتي دیدار کردیم و 
به او گفتیم چگونه به ما مي گویید مخالف متحدشدن 
جهان براي آزادي کویت نیستید، سپس با خبرنگاران 
اظهارات این چنیني داشتید؟ ولایتي گفت: ما نگران 
این هستیم که صدام از کویت عقب نشیني کند، صدام 
اگر احساس کند که ایران در رابطه با حضور نیروهاي 
آمریکایي با عراق هم موضع است، در کویت خواهد 
ماند، ما این را گفتیم تا از کویت عقب نشیني نکند، بلکه 
او را از کویت بیرون کنند. سعود الفیصل به ولایتي 
گفت: سیاست عجیب و غریبي است، متشکریم از شما. 

رویداد  نگاه بیرون 
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شش ماه زمان کمی است برای یک چرخش جدی سیاسی اما در 
کشوری که در آستانه ورشکستگی است، معادلات جور دیگری رقم 
می خورد. عمران خان ستاره پیشین تیم کریکت پاکستان و نخست وزیر 
کشور بحران زده پاکستان برای رهایی از وضعیتی که در آن گرفتار آمده 
باید دست به کاري می زد. وقتی صندوق بین المللی شرایط سختی  
برای پرداخت بسته نجات به اسلام آباد پیشنهاد کرد، او ترجیح داد از 
کشورهای دوست کمک مالی دریافت کند. عربستان سعودی همواره 
اقتصاد نابسامان پاکستان را با وام های سنگین خود مورد حمایت قرار 
داده  است . ذخیره ارزی بانک مرکزی پاکستان تنها هشت میلیارد دلار 

است.
اما در همین سفر پرسروصدای محمد بن سلمان ولیعهد عربستان 
سعودی به اسلام آباد دو کشور قرارداد سرمایه گذاری ۲۰میلیارددلاری 
با هم امضا کردند. رقمی حدود دو برابر آنچه در ذخیره ارزی این کشور 

قرار دارد.
در گزارش ها آمده که از اواخر ۱۹۸۰ تاکنون این سیزدهمین باری 
است که پاکستان درخواست بسته نجات از صندوق بین المللی پول 
می کند . دیدار محمد بن سلمان از اسلام آباد نیز به فاصله کوتاهی از 
سفر شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد امارات از پاکستان صورت 
می گیرد . امارات متحده عربی نیز قول داده که شش میلیارد دلار به 

پاکستان کمک کند .
اما شواهدی هم هست که نشان می دهد این چرخش پاکستان به 
سمت عربستان سعودی و امارات متحده عربی می توانست به سمت 
همسایه دیواربه دیوار اسلام آباد انجام شود؛ یعنی ایران. چه آنکه 
عمران خان در اولین سخنرانی خود بعد از شمارش آرا گفت که دولت 

آینده حزب او تمایل به تقویت و گسترش روابط با کشورهای هم جوار 
از جمله جمهوری اسلامی ایران دارد. وی بر اهمیت روابط پاکستان با 
ایران تأکید کرد و گفت کشورش به روابطی خوب و حسن هم جواری به 

ایران چشم دوخته است.
در سوی دیگر در عربستان نیز به نسبت به انتخاب او نگاهی 
خوشبینانه وجود نداشت. خبرگزاری تسنیم در گزارشی در مورد 
نارضایتی مقامات عربستان سعودی از پیروزی عمران خان و حزب 
متبوعش به موضع گیری برخی شاهزادگان سعودی پرداخته بود 
«خالد بن عبداالله آل سعود شاهزاده سعودی در توییتر مدعی شد که 
عمران خان از «مهره های ایران» است»؛ هرچند وی این توییت را به 
سرعت پاک کرد... شاهزاده خالد بن عبداالله آل سعود نیز پیش تر در 
گفت وگو با روزنامه سعودی عکاظ در اشاره به روابط عمران خان با 
ایران، وی را به ادعای خود «نماینده قم در اسلام آباد» توصیف کرده 
بود اما در همین شش ماهی که از تشکیل دولت عمران خان می گذرد، 
می بینیم که او به سرعت به سمت ائتلاف آمریکایی در منطقه عربی 

گرایش پیدا کرده است.  
همه اینها در حالی است که پاکستان همسایه دیوار به دیوار ایران 
است. اگرچه مرز مابین دو جمهوری اسلامی، مرز دوستی نام دارد 
و سابقه مشترک و هم جواری های جغرافیایی و فرهنگی مورد تأکید 
مقامات دو کشور است اما سابقه نشان می دهد اتفاقاتی این عنوان 
را خدشه دار کرده است. نظیر حوادث تروریستی چند سال اخیر که 
عمدتا منجر به گروگان گیری از مرزبانان یا رقم زدن حوادث تروریستی 

در مناطق جنوبی کشور شده است.
در حالی که مقامات مسئول در جمهوری اسلامی عاملان این 

حوادث تروریستی را گروهک هایی می دانند که از پاکستان و امارات 
متحده عربی تغذیه می شوند، پاکستان در نیاز مبرم به دوستی با این 
کشورهاست. به دنبال هر حادثه تروریستی در نقاط مرزی با پاکستان، 
دولت ایران از دولت پاکستان می خواهد تا جلوی این اقدامات 
خرابکارانه را بگیرد و در آخرین مورد که مربوط به جاده خاش- 
زاهدان بود فرماده سپاه اعلام کرد که اگر پاکستان نمی تواند آن منطقه 
را پاکسازی کند، ایران وارد عملیات می شود. اما آنچه از روابط دولت 
اسلام آباد برمی آید این است که فعلا بازسازی وضعیت اقتصادی و 

گسترش رابطه با کشورهای ثروتمند عربی برایش در اولویت است.
اما بن سلمان در سفر پرطمطراقش به چند کشور آسیایی به دنبال 

چیست؟
توسعه روابط هر کشوری برایش اهمیت حیاتی دارد، یافتن متحد 
به ضرب زور یا پول روشی مرسوم از قرون قبل تاکنون بوده و هست. 
محمد بن سلمان از زیر آتش برپاشده بعد از قتل جمال خاشقجی دوباره 
سر برآورده و یارگیری منطقه ای اش را ادامه می دهد و حالا با خیالی 
راحت از هم قطاران عربش در بین آسیایی ها دنبال شریک می گردد. 
هند، چین، مالزی و اندونزی هر کدام در سفر سلمان جایگاهی دارند. 
در حالی که هند و پاکستان همسایه ایران هستند و هند مشتری نفت 
ایران، نتایج این سفر می تواند برای ایران ریسک بالایی به همراه داشته 
باشد. می تواند سلمان بازوی دونالد ترام پ در آسیا علیه ایران باشد و 
این شرایط را برای جمهوری اسلامی ایران سخت تر از پیش می کند. 
همین پیچیدگی ها و چرخش هاست که از پاکستان مخالف پیوستن به 
ائتلاف نظامی به رهبری عربستان علیه یمن، شرایطی می سازد که وزیر 

امور خارجه می گوید پاکستان کشور دوم محمد بن سلمان است. 

 بازى سلمان با نقشه ترامپ 
چه چیزی عربستان و پاکستان را 

کنار یکدیگر نگه داشته است

وقتی محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان  �
سعودی، یکشنبه به پاکستان رسید، فضا، فضای 
استقبال و خوشحالی بود و حرفی از قتل در میان 
نبود. چند روزنامه نگار عکس هایی از روزنامه نگار 
ناراضی سعودی، جمال خاشقجی را به عنوان 
حساب کاربری شان در رسانه های اجتماعی گذاشتند؛ 
روزنامه نگاری که در کنسول گری سعودی در استانبول 
در ماه اکتبر کشته شد. این روزنامه نگاران تماس هایی 
از رؤسای خود برای حذف این عکس ها دریافت 
کردند و بیشترشان هم چنین کردند. به جز این، تصاویر 
تلویزیون های ما [در پاکستان] تبدیل به فرش قرمز 
خوش آمدگویی شد. دوباره و دوباره به ما گفته می شد 
که این دیداری منحصربه فرد است. زرق وبرق جزئیات 
بی اهمیت تدارکاتی به راه افتاد، چنان که در تعامل با 
سلاطین اتفاق می افتد. دولت پاکستان درگیر یک فرایند 
ریاضت بوده است و چندی پیش بسیاری از خودروهای 
اشرافی خود را به حراج گذاشت؛ اما حالا ۳۰۰ 
خودروی «پرادو اس یو ی» اجاره کرده بود تا نمایندگان 
سعودی را جابه جا کنند. اینجا [پاکستان] اغلب گفته 
می شود که عربستان سعودی رهبر بی چون وچرای 
«امت» است. پاکستان با توپخانه هسته ای اش، خود را 
نگهبان این متولیان می داند. به ما گفته می شود که ما 
همگی برادران ایمانی هستیم، اما اصل روابط این است 
که عربستان سعودی دارد با کمک مالی پاکستان را از 
یک بحران اقتصادی دیگر نجات می دهد. این وصلتی 
فرخنده است بین مذهب و کسری بودجه. شاهزاده 
محمد اخیرا به ما قول ۲۰میلیارددلار سرمایه گذاری 
داده است. گرفتن وعده میلیاردي به نظر باعث 
می شود فراموش کنید که متولیان مکان های مقدس 
بیشتر از اغلب کشورهای زمین برای امت بدبختی 
به بار آورده اند. عربستان سعودی، نه تنها همچنین 
به بمباران یکی از فقیرترین کشورهای جهان ادامه 
می دهد، بلکه از پرداخت حقوق کارگران فقیری که 
از پاکستان و جاهای دیگر وارد می کنند هم خودداری 
می کند، یا اینکه آنها را به زندان می اندازد و کلید را هم 
دور می اندازد. شاهزاده محمد قلب های پاکستانی های 
بسیاری را به دست آورد: بعد از درخواست آقای 
عمران خان، او آزادی بیش از دو هزار زندانی پاکستانی 
را از زندان های سعودی اعلام کرد. هیچ کس هم از 
شایستگی های نظامی نپرسید که در آن یک شاهزاده 
می تواند هزارها زندانی را آزاد کند، چون حالش خوب 
است. وقتی روز بدی دارد چند نفر را می تواند زندانی 
کند؟ تور پیروزی او در آسیا، زمانی از راه می رسد که 
هند، پاکستان را به انتقام بابت یک حمله انتحاری در 
کشمیر تهدید می کند که هفته گذشته بیش از ۴۰ سرباز 
هندی را کشته  است. هیچ کس انتظار ندارد شاهزاده 
برای اینکه هند و پاکستان در آستانه یک جنگ دیگر 
هستند، کاری کند. مثل همه شاهزاده ها، او مجبور 
نیست طرف کسی را بگیرد یا انتخابی کند. دولت 
پاکستان سفر او را تاریخی می خواند و مقامات هندی 
هم سفر او را تاریخی می خوانند؛ اما تنها کسانی که 
هیچ درکی از تاریخ نداشته باشند عبور هر ارابه ای را 
اتفاقی تاریخی می خوانند. شاهزاده دارد با پاکستان 
و هند بازی می کند، چون فعلا ... غرب که او واقعا 
می خواست با آنها بازی کند، به او بی محلی کرده اند. 
بعد از انقلاب ایران و تهاجم شوروی به افغانستان 
در ۱۹۷۹، عربستان سعودی شروع به پرداخت پولی 
بسیار به پاکستان کرد تا با کمونیست ها بجنگد. این کار 
چند نفر را ثروتمند کرد و برای بقیه فرقه گرایی خشن 
و ماندگاری به همراه آورد. در افغانستان، عربستان 
سعودی به همان اندازه ایالات متحده پول خرج کرد 
و در کنار هم آنها توانستند یک معضل «جهادی» 
جنگ  ملیتی به راه بیندازند که هنوز هم دنیا را گرفتار 
خود کرده است. در فرایند آماده سازی از راه رسیدن 
شاهزاده محمد به پاکستان، بعضی گروه هایی کوچک 
سروصداهای خفه ای درباره جنگ وحشیانه یمن شروع 
کردند و هشتگ #MBSNotWelcome را راه انداختند. 
وزارت کشور بیانیه ای منتشر کرد و «اعضای ناراضی 
جامعه شیعه» را به عنوان کسانی که «بیشترین نقش 
را در این تلاش های نابکارانه در بدنام کردن» عربستان 
سعودی داشتند، مشخص کرد. وقتی اشاره شد که 
این درست شبیه همان ادبیات فرقه ای قدیم است، 
وزارتخانه بیانیه دیگری منتشر کرد و گفت تحقیقاتی 
آغاز می کند که مشخص شود چرا بیانیه اول منتشر 
شده است. آقای خان خود اداره وزارت کشور را بر 
عهده دارد. نخست وزیر با اشاره به محبوبیت شاهزاده 
در پاکستان، به شوخی گفت اگر شاهزاده در انتخاباتی 
در پاکستان رقابت کند، رأی بیشتری از او خواهد آورد. 
فقط موضوع این است که شاهزاده به نظر چندان 
حوصله رقابت انتخاباتی را ندارد؛ نه اینجا نه جای 
دیگر. البته مایل به رقابت های خانوادگی قدیمی است. 
در نشست خبری مشترکی در اسلام آباد در دوشنبه، 
وزارت خارجه سعودی شروع به زخم زبان زدن به ایران 
کرد و آن را حامی اصلی تروریسم در جهان خواند. 
کانال های تلویزیونی فورا صدای سخنان او را قطع 
کردند. وزیر خارجه پاکستان تصمیم گرفت خودش را 
ساکت کند. همان روز، شاهزاده محمد بالاترین نشان 
غیرنظامی پاکستان را دریافت کرد. همه اینها زمانی 
اتفاق می افتد که دولت ایران، پاکستان را مقصر انفجار 
انتحاری هفته گذشته در ایران می داند که منجر به 
کشته شدن [شهادت] ۲۷ سرباز سپاه شد. پاکستان 
ممکن است از متاعی که از خانواده سلطنتی سعودی 
می آید استقبال کند، اما باید به این فکر کند که به ازای 

آنها چه درخواستی خواهد شد.

سفر اخیر بن سلمان به پاکستان و حمله تروریستی 
اتوبوس سپاه پاسداران در جاده خاش-زاهدان  به 
باعث شد چشم های ایرانی ها به آنچه در پاکستان 
می گذشت تیزتر شود؛ اما آیا بن سلمان در دور تازه 
سفرهای خود به کشورهای آسیایی سیاست های 
غیرایرانی خود را دنبال می کند و چطور؟ این 
«عباس پرورده»،  با  موضوع گفت وگوی پیش رو است 

کارشناس مسائل منطقه.

   این گمان که موضوع «ایران» جزء اهداف سفر  �
بن سلمان بوده، چقدر ذهنیت درستي است؟ آیا 
مستنداتي مبني بر اقدامات ضدایراني او وجود 

دارد؟
به گمان من، از نظر پاکستان، ایران مطرح نیست. با 
توجه به روابط حسن هم جواري و پیشینه رابطه اي که 
بین پاکستان و ایران وجود دارد، مي دانیم به احتمال 
زیاد ذهنیت پاکستان این نبوده، اما این احتمال زیاد 
است که عربستان هم زمان با توسعه روابط اقتصادي 
بخواهد از طریق این سفر تأثیري منفي بر رابطه 
پاکستان و ایران بگذارد؛ یعني نوعي موازنه سازي در 

راستای رقابت خود با ایران انجام دهد.
  ایران قرباني حملات پرتعداد تروریستي و  �

از گروه هاي تروریستي  نیز مقر بسیاري  پاکستان 
است. از سویي عربستان سابقه تأمین مالي 
گروه هاي تروریستي  را در کارنامه خود دارد؛ آیا 
این دیدار تأثیري بر تقویت گروه هاي تروریستي 

خواهد داشت؟
توسعه روابط اقتصادي بین عربستان و پاکستان 
نباید تأثیري بر ناامن کردن ایران داشته باشد. 
ناامني هایي که در بلوچستان ایران وجود دارد و 
به تازگي هم افزایش پیدا کرده، دلایل دیگري دارد که 
باید در جاي خود بررسي شود. الان اگر سفر ولیعهد 
عربستان به اسلام آباد، در ایران زیر ذره بین قرار گرفته 
است، نه  به دلیل ماهیت توسعه روابط این دو کشور 
است، بلکه به خاطر خصومت شدیدي است که بین 
تهران و ریاض در جریان است. براي همین، تمام 
رفتارهاي حاکمیت عربستان زیر ذره بین دستگاه 
سیاست  خارجي، حاکمیت ایران و رسانه هاست. 
نفس توسعه روابط اقتصادي پاکستان و عربستان، 
نمي تواند مستقیما بر ناامني در ایران تأثیر بگذارد، 
اما ممکن است مقامات عربستان به ویژه ولیعهد 
ایران ستیز آن، در این سفرها دنبال اهداف ثانویه اي 

باشد تا به نوعي موازنه سازي کند.
    موازنه سازي را کمي باز مي کنید؟ �

موازنه سازي در نظام بین الملل زماني اتفاق 
مي افتد که دو کشوري که رقیب هستند یا در مرحله 
تخاصم قرار دارند، براي اینکه قدرت خود را در نظام 
بین الملل افزایش دهند، به سمت موازنه سازي 
مي روند. موازنه سازي یکي از روش هاي افزایش 
قدرت در نظام بین الملل است؛ یعني اینکه ابزارهاي 
جدیدي به قدرت ملي افزوده شود تا بر رقیب خود 
غالب شوید. این مي تواند با ایجاد ائتلاف با کشورهاي 
منطقه و قدرت هاي فرامنطقه اي صورت بگیرد. 
عربستان در این سال ها به شدت از موازنه سازي 
علیه ایران استفاده کرده است؛ ازجمله با آمریکا 
و کشورهاي همسایه مانند کشورهاي حاشیه 

خلیج فارس. 
 درباره ناامني هایی که در بلوچستان ایران هست، 
باید گفت دلایلي وجود که کارشناسان درباره آنها 
صحبت کرده اند، اما دخالت هاي خارجي نیز مي تواند 
این موضوع را تسریع کند. شواهد، قراین و اطلاعاتي 
که از حملات تروریستي اخیر، به ویژه حمله تروریستي 
به اتوبوس سپاه پاسداران، به دست آمده است، این 
را اثبات کرده که دو نفر از عوامل اصلي این عملیات، 
پاکستاني بودند و محموله انفجاري نیز از پاکستان 
وارد شده است. این نشان مي دهد خاک پاکستان 
تأثیر داشته، اما اتفاق ناخوشایندي که این روزها در 

حوزه رسانه اي ما افتاده است، متهم  سازي هاي بدون 
سند و غیردیپلماتیک علیه دولت پاکستان است. 
اولا تا سندي نیاید که دولت پاکستان یا نهادهاي 
امنیتي آن ازجمله مهم ترین آنها یعني ISI دخالتي 
داشته اند، نمي توان چنین ادعایي کرد؛ چون به 
روابط حسن هم جواري لطمه مي زند؛ ضمن اینکه 
کساني که با سیاست و حاکمیت در پاکستان آشنا 
هستند، به خوبي مي دانند حکومت پاکستان به لحاظ 
امنیتي ضعف هاي خاصي دارد که خودش نیز از این 
بابت رنج مي برد؛ پاکستان هرساله شاهد حملات 
تروریستي زیادي به نیروهاي امنیتي و مردمش است.
در پاکستان گروه هاي بسیار زیاد تروریستي و 
افراطي هم در حوزه مذهبي و هم در حوزه حزبي، 

بسیاري  بنابراین  هستند؛  فعال 
از اتفاقاتي که از سمت پاکستان 
علیه ایران انجام مي شود، 
احتمال زیادي دارد خارج از اراده 
دولت و نهادهاي امنیتي صورت 
بگیرد. ما نباید به راحتي روابط 
حسن هم جواري را خدشه دار 
کرده و دولتي را متهم کنیم. نباید 
در شرایطي که ایران به شدت 
نیاز به مقابله با تحریم ها دارد، 
اردوگاه  را به  کشورهاي جدیدي 
دشمن ایران اضافه کنیم. ناگفته 
نماند که اتهاماتي متوجه 

ISI و ارتش پاکستان بوده که برخي از گروه هاي 
افراطي یا حتي تروریستي در اینها نفوذ دارند. طبق 
نظر سنجي ای که PEW، یکي از موثق ترین مؤسسات 
نظرسنجي آمریکا، در سال ۲۰۱۷ انجام داده، جالب 
است بدانید محبوبیت ایران بین کشورهاي منطقه، 
در پاکستان از همه جا بیشتر است. ۸۲ درصد مردم 
پاکستان نسبت به ایران نظر مثبت داشتند. در هیچ 
کشوري در منطقه، ما چنین محبوبیتي نداشتیم. 
جالب است که بدانید محبوبیت ما بین فلسطیني ها 
چیزي حدود ۲۰ درصد است؛ درصورتي که ترکیه بین 
فلسطیني ها ۸۰ درصد محبوبیت داشت. روا نیست ما 

این نظر مثبت را تخریب کنیم.
پاکستان کشوري است با ۲۰۰ میلیون جمعیت و 
بدون داشتن منابع انرژي. کشوري که بیشتر اقتصاد 
آن بر اساس کشاورزي و مقداري هم به واسطه 
بنادرش تأمین مي شود و نیاز مبرمی به انرژي و 
سرمایه گذاري خارجي دارد و بر اساس منافع ملي 
خودش رفتار مي کند. بر اساس منافع ملي پاکستان، 
عربستان قول ۲۱ میلیارد دلار سرمایه گذاري را داده 
است؛ براي کشوري که باید شکم ۲۰۰ میلیون نفر آدم 

را سیر کند، بدون آنکه مثل ما نفت داشته باشد.
  اما مسئله این است پسامدهاي ضدایراني این  �

سفرها چه خواهد بود؟
ما باید نگاه خود را بر اساس نظام بین الملل تنظیم 

کنیم، نه بر اساس آنچه خودمان مي پسندیم. در این 
تردیدي نیست که عربستان در حال سوءاستفاده 
است. تردید نیست که عربستان با آن رفتارهاي 
افراطي و خصمانه، ائتلاف هاي نامشروعي که در 
منطقه به وجود آورده و همچنین حمایت هاي مالي 
از گروه هاي افراطي، باعث ناامني منطقه شده است، 
اما به هر حال نفت دارد؛ ثروتي دارد و کشورهاي 

دنبال این منابع با این کشور ارتباط برقرار مي کنند.
    مسئله این است که تبعات سفر فعلي  �

بن سلمان به پاکستان براي ایران چه خواهد بود؟
ببینید آنچه از محتواي مذاکرات رسانه اي شده، 
چیزي درباره ایران نبوده است. مثلا در نشست 
لهستان هم اطلاعات رسمي و هم پنهاني منتشر شده 
انجام  ایران  اقداماتي علیه  که 
شده، اما در سفر بن سلمان 
به پاکستان غیر از مذاکرات 
و  سرمایه گذاري  اقتصادي، 
روابط بین دو طرف چیزي درباره 
ایران منتشر نشده است. اگر در 
اتاق هاي دربسته چیزي گفته 

شده ما خبر نداریم.
دولت  وضعیت  برخلاف     �
پاکستان، ارتش این کشور 
قدرتمند است، چرا ISI و ارتش 
این کشور براي تأمین امنیت 
کاري  عراق  و  ایران  مرزهاي 

انجام نمي دهند؟
روابط پاکستان با هند با روابطش با ایران متفاوت 
است. پاکستان و هند در حال حاضر در وضعیت «نه 
جنگ و نه صلح» به سر مي برند. آنها به خاطر منطقه 
کشمیر سال هاست که با یکدیگر در شرایط خصومت 
قرار دارند. سه جنگ بزرگ انجام دادند که هر سه به 
شکست پاکستان انجامید. هند نیز در منطقه کشمیر 
سرکوب هایي انجام مي دهد و مسلمانان آن منطقه 
گرایش هایي به پاکستان دارند. این باعث شده بر 
اساس ادعاهاي مقامات هندي، پاکستان چشم خود 
را بر اقدامات شبه نظامیاني علیه نیروهاي هندي 
ببندد. یکي از این  گروه ها که هندي ها تأکید دارند 
پاکستان از آن حمایت مي کند، گروه شبه نظامي 
«جیش محمد» است. این گروه متهم است در کشمیر 
هند اقدامات تروریستي علیه هندي ها انجام مي دهد. 
آخرین اقدام این گروه کشتن ۴۰ شبه نظامي هندي 
دقیقا در همان روزي بود که بن سلمان روي فرش 
قرمز وارد اسلام آباد شد. این موضوع بار دیگر آتش 
بحران روابط بین هند و پاکستان را شعله ور کرد. هند 
سفیر خود را از پاکستان فراخواند. اما در مورد ایران 
فرضي که مطرح است از این قرار است که اقدامات 
تروریستي در مرزهاي ایران را منتسب مي کنند به 
ضعف دولت و نیروهاي امنیتي پاکستان. دولت 
پاکستان در رتبه  بندي دولت هاي دنیا، جزء دولت هاي 

ضعیف محسوب مي شود. دولت هاي ضعیف چندان 
نمي توانند امنیت را برقرار کنند. این درباره پاکستان 
صحت دارد. پاکستان در مرزهاي خود با افغانستان به 
شدت دچار چالش هاي امنیتي است. من قصد دفاع 
از دولت پاکستان را ندارم، بلکه بر اساس واقعیات 
ژئوپلیتیک صحبت مي کنم. در منطقه بلوچستان به 
دلیل گستردگي مرز و بیاباني بودن کار سخت مي شود. 
ضعف قدرت مرکزي و نفوذ گروه هاي افراطي و 
تروریستي در سازمان هاي امنیتي پاکستان نیز به این 

موضوع دامن مي زند.
  مقامات ایراني این موضوع را مطرح کردند که  �

ما مي توانیم گروه هاي تروریستي را در مرز هاي 
پاکستان از بین ببریم،  آیا این موضوع اساسا 
ممکن است؟ صرف این اظهارنظرها چه تبعاتي 

براي روابط ایران و پاکستان دارد؟
کشوري که تمامیت حاکمیتي خود را در اختیار 
کشور دیگري بگذارد، راجع به ورود به پاکستان 
هم احتمالش ضعیف است. ایران به روابطه حسن 
هم جواري نیاز دارد و احتمال اینکه چنین کاري کند 
خیلي کم است. در افغانستان که دیپلمات هاي ما 
را شهید کردند ایران ریسک نکرد. این اظهارنظرها 
مي تواند تبعات داشته باشد و به روبط دو کشور 
آسیب بزند. اتفاقا اگر این طور مسائل با دیپلماسي 
حل شود، هزینه هاي به مراتب کمتري از تهدید و 
خصومت دارد. پیگیري هاي دیپلماتیک و جلسات 
بین نیروهاي مرزباني و امنیتي دو کشور در فضاي 
دوستانه بسیار مؤثرتر است. اگر بین دو کشور کم 
کم بدبیني ایجاد شود، همکاري براي کنترل مرزها 
کمتر مي شود. همکاري کمتر هم باعث ناامني بیشتر 
مي شود. این تجربه در مرزها با عراق و ترکیه وجود 
دارد؛ هرقدر همکاري بین نیروهاي امنیتي بالا رفته، 

امنیت نیز بالاتر رفته است.
    آقاي پرورده در قیاس با نشست ورشو که  �

مشخص بود اهدافي را علیه جمهوري اسلامي 
ایران دنبال مي کند، آیا سفرهاي فعلي بن سلمان 

نیز سویه ضدایراني دارد؟
هنر دیپلماسي این است که تعداد دوستان را 
زیاد و تعداد دشمنان را کم کند. عربستان کار خود را 
مي کند؛ او از دوستان ایران کم مي کند. او به کشورهاي 
دیگر سفر مي کند و با دادن امتیازات اقتصادي و حتي 
کمک هاي بلاعوض این موضوع را پیش مي برد. 
اگر اشتباه نکنم حدود دو میلیون کارگر و کارشناس 
پاکستاني در عربستان مشغول به  کار هستند. اینها 
در طول  سال عدد قابل توجهي درآمد ارزي عاید 
پاکستان مي کنند. کشوري که بخش بزرگي از مردمش 
با بي کاري و فقر درگیر هستند. بنابراین هنر دیپلماسي 
ما این است که کاري کند اقدامات بن سلمان منجر به 
تضعیف روابط ما با پاکستان نشود. فاکتور ایران قطعا 
در این سفر تأثیر داشته است. عربستان هم روابط 
اقتصادي خود را افزایش داده و هم مي خواهد از 
دوستان ایران کم کند. براي پاکستان اما ایران مي تواند 
یک کارت بازي باشد. با توجه به خصومت بین ایران 
و عربستان، کشوري که به دنبال منافع ملي خودش 
است، سعي مي کند حداکثر بهره برداري را بکند و 
امتیازاتي بگیرد. ببینید ما کلي سرمایه گذاري کردیم و 
خط لوله انتقال گاز را از منطقه پارس جنوبي تا مرز 
پاکستان کشیدیم. هزینه هاي آن را هم خودمان تأمین 
کردیم. دو سال پیش این کار تمام شد. اما بخشي 
که باید از مرز پاکستان رد مي شد، به خاطر لابي هاي 
منطقه اي و مسائلي که دولت پاکستان داشت، اجرا 
نشد. پاکستان به قرارداد عمل نکرد و حاضر نشد بخش 
خودش را انجام دهد تا گاز ما صادر شود. الان هم 
منابع گاز و نفت خود را از کشورهاي دیگر از طریق 
بنادر خود تأمین مي کند. عربستان هم یکي از مهم ترین 
تأمین کنندگان انرژي عربستان است. ما باید نگاه خود 
را به نظام بین الملل تغییر دهیم و به مسائل از عینک 

خود نگاه نکنیم.

ترجمه: روح اله نخعى

تحلیل تبعات سفر بن سلمان به پاکستان براي ایران در گفت وگو با عباس پرورده

بازي پاکستان با کارت ایران

عربستان هم 
روابط اقتصادي خود را افزایش 
داده و هم مي خواهد از دوستان 

ایران کم کند.
 براي پاکستان اما ایران مي تواند 
یک کارت بازي باشد. با توجه به 
خصومت بین ایران و عربستان، 
کشوري که به دنبال منافع ملي 

خودش است، سعي مي کند حداکثر 
بهره برداري را بکند
 و امتیازاتي بگیرد 
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